
Udtalelse fra FAG-MED Sundhed til Budget 2018

FAG-MED Sundhed har følgende kommentarer til det opdaterede budgethæfte, som Ældre- og 
Sundhedsudvalget behandler på deres møde 20. juni.

Rehabiliteringscenter Viborg
Af det budgethæfte ÆSU blev forelagt i mødet 25. april fremgik en udfordring omkring normeringen 
på Rehabiliteringscenter Viborg med et ønske om styrket normering med særligt sygeplejersker og 
terapeuter svarende til en udgift på 1,4 mio. kr. årligt for fremadrettet at kunne sikre nuværende 
kvalitet og arbejdsmiljø. Baggrunden for udforingen er bl.a. tidligere udskrivelser fra sygehuset og 
generel øget kompleksitet omkring rehabiliteringsindsatsen hos de borgere, der kommer på de 
midlertidige pladser.

Af det opdaterede budgethæft fremgår, at finansieringen af den øgede normering forudsættes at ske 
via effektiviseringer på Rehabiliteringscentret, således at udgiften kan afholdes inden for den 
eksisterende ramme. Fag MED Sundhed er bekymret for hvorledes dette vil være muligt, særligt 
med de fysiske rammer Rehabiliteringscentret har, hvor aktiviteterne er fordelt på to adresser 
(Klosterhaven og Klostertoften).

Fag MED Sundhed vil således gerne henlede ÆSU´s opmærksomhed på, at der vil kunne hentes 
effektiviseringsgevinster på personaledækningen, hvis Rehabiliteringscentret kunne få til huse på én 
adresse. En mulighed kunne måske være, at Rehabiliteringscentret flytter ind i det nye plejecenter 
Banebo med de 65 midlertidige pladser. En sådan løsning kunne måske desuden bidrage til, at 
begrænse den tilsyneladende overkapacitet, der tegner sig på plejeboligområdet.

Indsats overfor overvægtige børn
I budgethæfte fra ÆSU´s møde 25. april fremgår et ønske om 300.000 kr. til at fortsætte det 
igangværende projekt overfor overvægtige børn i samarbejde med Børn- og Ungeforvaltningen. 
Sundheds andel af finansieringen er senere opgjort til 350.000 kr. og B&U bidrager med tilsvarende 
beløb. Af det opdaterede budgethæfte fremgår det, at en fortsættelse af projektet i fuld skala med 
nævnte beløb kræver omprioriteringer indenfor området. Såfremt Sundhedscenter Viborg og 
forebyggelsesområdet skal sikre dette, vil det betyde, at deltagelse i kommende nye kommunale, 
tværgående og sundhedsfremmende indsatser må nedprioriteres. F.eks. deltager Sundhedscentret 
og forebyggelsesområdet i dag i flere forskellige tværgående generelle forebyggende indsatser bl.a. 
i forhold til projekt GAME, igangsætning og koordinering af events, samarbejder med Teknik og 
Miljø, Naturskolen om Naturens Rige/Natur og Udeliv, cykelkampagner, Aktiv Transport og har i den 
forbindelse medvirket i udviklingen af animationsfilm, som blev lanceret her i foråret i samarbejde 
med skolerne og Cyklistforbundet.

Et alternativ kunne være, at prioritere (begrænse) indsatsen overfor overvægtige børn til den mere 
generelle sundhedsfremmende indsats, som der pt. har vist sig gode erfaringer med i projektet.

Øget indtægter
I forhold til finansiering af budgetudfordringerne vil Fag MED Sundhed gerne henlede ÆSU´s 
opmærksomhed på muligheden af at øge brugerbetaling eksempelvis ved, at hæve prisen på 
døgnkosten for borgere på kommunens plejecentre til max. brugerbetaling. 
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